PARS II. **U**nus post aliquot circumsstantia in cæci nostri curatione ponderante, tum ex parte cæci, tum ex parte Christi. In primis ex parte cæci, quod non solum cœcum, sed & mendicans erat, inopia & preflus; & ideo magis commiseratione dignus. Nec Christus legitur diviti illi ut vim refutuisse: omnes certe pauperes & mendici, quibus excusat, defensus gravissimum erat, & ei adjunctam inopiam. Divitibus vero nec famili, nec parentes defunt qui solentur, quicque ministerio suo suppliant, quod ob cæcitatem per leprosum prælatis nequeunt. Neque tibi miru videatur quod cæcus hunc dereliquerit, **D**icit. 15. viam mendicans: licet enim in legre dictum fuerit Iudeis: Et omnino indigens, & mendicans non erit in seru vobis: tamen intelligentem est, non tanquam si præceptum, sed tanquam si observata legis premium, vel si præceptum est, non prohibet pauperes mendicare, sed divitibus datum fuit, ut non negligenter pauperes ita rebus fuit: Curate pro pofle, vestro, ut inter eos nulli mendicemus ex pura indigentia: fed illi mutare, maxime infirmis & in validis, si que beneficitione à Domino possibitis: quod si non posse anno 7 reddere, lumen remittere, & donare. Semper interim ut Deus inter Hebreos aliquos inventis pauperes, ut divites misericordie excedere occasionem habent. Unde ibidem dicitur: Non deruant pauperes in terra habitacionis tuae, immo non deflete publici diens Jesum Nazarenum transire, nonnumquam petit, aut obolum petat, ut ab aliis transieritibus solitus fuit: sed item & vilium postulat, idque tanto desiderio, tanto clamore, tanta perseverantia, ut turbas increpantes non valuerint eum impedit. Utique seivit non aurum & argentum sibi postulandum à Iesu, sed eleemosynam talē que digna forct Mefia, qua & nominis Salvatoris congreuerit. Nempe aurum & argentum possunt elargiri divites terre, oculorum lucem nequeunt, nec Principes quidem, aut Reges. Hac eleemosyna relevata erat Filio David. **F**ilius Dei, cuo verū et illud estit: Abi-
dit in manus suis suam, & precipit ei ut rursum adveniat. Quicunque hanc lucem cæcis reddide-
rint, nonnulli virtute nomine eius reddere poter-
unt. Quocunque vero à se postulauit, magnavo-
ce, hoc est magno desiderio vult postulari, magna-
que confidencia & perleverantia, ut nostra suppli-
cationis suam fortior efficiunt. Sic Ioseph sua voce
& oratione Solis iacet in stñe facit, ad occasum jam
tendente. Non abstinuliter, dum Iesus Sol noster
in Ierusalem pergit celeri passo, ut occupetur.
(Ecce, inquit ipse, & cedimus terophymani, & filius
hominius ira deus, & occidetur cæsus iste sibi eu-
co sit& mortuus, ut ante ejus occasum lucem re-
cipiat ex optatam. Nec attendit turbe increpanti,
docens nos non debere cedere tentationi. Qui
ad Christum volunt accedere, turbam debent
conquerire, per proprie tristitias hominum,

Accedens ad Deum tentatio- nibus fortiter re- sefias. nec propter infestationes dæmonum, nec propter difficultates impedimentorum in via occurrentias debent desistere; sed fortes in fide insistere debent clamori ad Deum per orationem, & solido ejus amoris per operationem. Hujus perseverantie multa sacrifia in litteris occurunt exempla.

Gen. 15. 1. Laban conatur impedit iter Jacob revertentis in patriam. Ille vero non acquiescit, sed proficit fortiter & feliciterque tandem pertingit.

2. Reg. 6. 2. Michal irridet maritum iuunum David, & facie- incepit, quod coram Arca Dei ludaret: ille scien- se id fecisse ex sancto Dei amore, non defitit a fal- tatione & luit ob insultacionem & illusionem. *Lu-*

dam. inquit *Ex* ero humili in oculu meo.

Gen. 15. 3. Abraham non deflit a sacrificio ab eis defi- cientes & impeditos; sed ad vesperam usque abigit, & in sancto opere perseverat donec Sol oc- cumbat.

4. Reg. 17. 4. Filios Israël impedit conatur *Pharao*, ne e- grediantur Agypto ad facundiam Deo suo: postmodum etiam aqua eos deficit, aqua sece ob- jicit hostis eis incombitur, & alia multa occurant im- pedimenta; nihilominus progrediuntur constantia.

5. Hebrei ex Babylone reversi conatur reædi- ficare templum Dei, populus terræ conatur impe- dire. An propterea delistim? Imò una manu faciunt opus altera gladium tenent; alunt in animo torti- tudinem, in opere teneant perseverantiam.

6. Gen. 19. 5. *Davida* relictis oviibus descendit in castra pugnaturas contra impium Goliath; Fratres expo- brant ei superbiam & requiam cordis; ille pro- pterea non deflit a propofito.

Si quis mundi obloquia & exprobationes velit attendere, numquam quicquam ager perfete. Non est de elaudandum à via edat ob caniculos allarantes. Conculcandus est coluber & cerasus in semina, qui mordere conatur unguis equi, ut cadat ascen- sor eis retro. Nolus cæcus credere turbas infelix-

*si credidisset, quia sanitas non receperiset. Unde August. ser. 18. de verbis Domini: *Turbas ipsas que cum Domino est, compescerat lamorem: clamores caci non deficiant, nec ducentur quasi autoritate turbaram.**

No dicant, quomodo sit virgum tam mulieris ita vir- *mas. Quare viri vivere secundum irreptionem turbas* prouidentur; & non secundum rufigia. Domini transiunt? Vorago est perditionis exemplum multitudinis; ideo qui accedere vult ad divinam lu- *cem, relinguat turbam errantem. Imò omnia ab-*

Chrifi *ciar* impedita, instar cæci cum diœcum fu- *set: Autem quorū effovocat terprouecto vestimento*

sequenti *omniū* *relin-* *qua-* *Matt. 10.* exiliit. & accurrit ad Christum. Sic ad divinum ob- sequium vocati, lati relicti omnibus debent le- qui: *Petrius & Andreas* retia relinquunt & navicula, *Matheus* Thelonium. *Iacobus & Iohannes* suos pa- rentes, *Samaritanam* hydram & sūnum. Pastores in nativitate suum gregem, Cæcus suum vestimentū.

Ex parte porro Christi Domini hoc primo con- siderandum est quanta fuerit eius benignitas & be- neficia misericordia erga omnes. Ecce enim civita-

Rational. Evan.

tem Jericho latroniis nō parum infamem visita- re dignatur. *Muli latrones erant in Jericho*, inquit Christus Sanctus Hieronymus, qui egredientes ex descendere benigni- troni. Interim illuc venit Dominus, ut salutis verbi omnes eiis nunciet; & maxime in Zacheum publicanum Pastor bonus quasi ovem deperditam requirat, & cum illo multos ad se reducat. Ideo enim dicitur: *Ingressus teus perambulans Jericho*, ubi magna dilig- entia & charitas designatur in querendis illis quibus benefacere. Sed ne forte incellus ejus & ad ur- bem accessus, vel egressus, beneficio carere videtur, ecce cæcum inum in via illuminat civitati dura appropinquat, & duos alios dum egressus fuit è ci- viitate. Si minima nunquam ejus charitas celavit benefacere etiam transeundo: nullusque ejus paſſus inutilis fuit. Sicut enim Sol ab Oriente in Occiden- tam pergens nullum facit gressum qui inferioribus his non proficit; & enim illuminans, calcantes, fore- cundans tenebras, algidam, sterilem tellurem nostram: ita Christus Sol gratia, ubi radios suos coepit spargere perambulans terram, non cessavit benefacere afflitos & agris, furdis & cæcis, paralyticis & dæmoniacis deniq; & mortuis. Nō ceſſavit etiam proficiunt esse peccatoribus à Deo averteri, eos ad grātiam & lumen revocans: sic nullus ejus paſſus inutilis fuit, sed semper felix ejus occulitus, ut manifestum est in his cæcis & infinitis aliis.

Ultimus Christi Domini benignitas declaratur,

dum dicitur: *Stans Iesus suffis illum adducet ad se. Et*

cum appropinquasset interrogavit illum: Quid tibi vocationis? Voluit ut qui ad se appropinquaret fide, jam appropinquaret, & corporeudo gradum fitte- re dignatur, & eum ad se vocare. *Immo & Apo-*

los ut cæcum hunc ad se adducant, mandat, quia

ipso erat ad fidem hunc mente cæcos adducere.

Voluit vero interrogare, nō quafi ignorans quid

vellet, cui omnia intima desideria patetent: sed

ut ferent adstantes fidem illius; quodq; non solum

à Christo ut homine pecuniari expofceret, sed vi-

tutem divinam agnosceret, eamque sibi propitiata

feri posſularer in viuis redditione. Imò & idcirco in-

terrogat Dominus ut roget ut pse, quia illud ipsum

ā nobis vult peti, quod nobis prius dilipuit elar-

gin. Sic quid opus sit nobis antequa petam⁹, admo-

nem tamē ut petamus, & cor ad orationē excitemus

Uult nos agnoscere de fæcula propria indigentia; ut

tandem magis astimem⁹ benignitatē divinæ gratiae.

Denuo Christi Domini potentia in hoc re-

luefecit, quid verbo fanat, dicens: *Respicere. Nempe Christus*

scit uno verbo in mūdi primordio dixit: Fiat lux, potestissima.

& facta est lux: ita & cæcus iste lumen recipit oculi-

orum verbo Verbi unicō, *Respicere.* Sic operatorius

est sermo Dei, sive creans omnia jam ab initio, sive

creata immutans totū rerum faculō.

Sed vide quod prius eum debuit respicere Christus quam

Christi ipse respiceret: oculos prius in regnū hunc

concepit medicus, quā suos æger posset concire

in medicum. Oculi cœlesti splendore clarissimi in

oculos caligine plenos conjecti sunt, oculi plenissimi misericordia in oculis plenissimos miseris, statimque fugatis tenebris calamitosis potuit ei dici. Responde, ab eo cui prius dictum a cœlo erat: *Affice in me, & misere mei. Sicut oculi Christi, sunt lucis, Verbum Christi, Verbum lucis, tactus Christi, tactus efficax verae lucis.* Unde sequitur: *Confessio vidit, & sequebatur illam magnificans Deum.* Nec solum ipse vidit, sed & plebs mente illuminata est, agnoscens Christi divinitatem: Propterea additur: *Eamus plebs, ut vidi dedit laudem Deo.* Videlicet plebs lucem poterit reliquias rogantibus agnoscere & fidem lucem ab eo allatam qui descendit in Iericho; à Christo scilicet qui erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Mundus enim nomine Iericho designatur, quia Iericho Luna interpretatur: Luna autem nunc quam eodem statu permanet, sed modo plena est, modo semiplena, modo parva ceterum, modo magna, modo apparet, modo ob curatur. Sic mundus vanitas recte per eam representatur, ubi omnis creatura mutabiliter est subiecta, nihilque permanet in ea, nisi ipsa mutata de se habilitas & vanitas, nihil in ea constans est nisi incertaria. Sed ad hunc effectum venit Dominus: ut vanitate agniti & celerata, ad lucem veritatis mundus oculos erigeret, & illi sequeretur qui lucem hauc donat, auger, conservat. Propterea hanc causam de cœlo dicitur, quod consilium ubi vidit, sequebatur eum ne enim possit sequi fine luce, *Qui sequitur me non ambulet in tenebris;* nec luce jà accepta fieri posset, ut non sequeretur, quia di illuminatione oculorum non potest gloriarum qui Christum sequitur. Individuum velut in terra conjuncta fut, illuminatio & sequela Christi hoc enim nos illuminat ut sequanur, & cœcus censeretur quisquis cum non sequatur.

PARS III.
Qua Ca-
essus pene-
tralitatis

I Taque cœcuscis corpore, illorum figuram gerat qui cœci sunt & mente, qui cœbus caduca ad eum pertinuerint, & in tenebris interioribus versantur, sine exterritorum consideratione, quasi homines sive luces: sed tandem per Christum deterrit a caligine, cū alacri gratia sequitur cū animi gratitudine. Vis videi particularius in quibz homines mundani & peccati obcuratū cor gerentes, huius cœco sunt similes.

Baccator.

Primo describitur hic cœsus federe, *et via via;* sic sedent cœci peccatores, otiosi, desidiosi, operibus bonis vacuissimò in statu peccati sedent, statum & periculum suum non considerantes, tam ad furgidum. Interiorum obscura moris & judiciorum divisa quandoque incombunt, nec eam agnoscunt, nec surgere volunt; sicut & tenebris interioribus ad æsternas perirent. Secus viam autem federe dicuntur peccatores, quia iuxta viam mandatorum Dei & Ecclesie agunt, nec eam percurreant. Hæc mandata via sunt in celum, quas celesti gressu ambulant, qui clare vident. *Viam mandatorum tuorum eucurr, cum dilatasti cor mentem,* dicebat Rex & Prophetæ. Hæc via non longè distat, sed propinquæ est omnibus hominibus. Unde: *Mandatum quod*

Psi 118:

Deut 30:

principio ibi non supra te est, neq; procul postum neq; in celo situm neq; transmovere: sed iuxta te est forma valde in ore tuo, in corde tuo, us facias illum. Infelix ignorans & verè cœcus es, qui viam illum non ambulas, sed sedet in alio loco, civitatem cœlestem ad quam hæc via ducit non ingressus.

Secundo, describitur hic cœcus mendicans secus viam. Quid aliud faciunt homines mundani? Sedent & faciunt mendicantes à mundo subsidium vitæ, & cupiunt futuri de mieris. Nec enim aliud potest in mundus largiri, quam micas, quia honores, divitiae, volupates, non nisi micas sunt. Unde si pauca micas satiare nequeunt famelicum, sic nec caduca bona hominum mundanum. Sed id eis adhuc infelicius est, quod micas quas tanto studio emendant, plenariaque non affequuntur, sed manent plane vacui & inane. Ac siut mendico caco quodquoque nullus dunt quidam, nullus valios obulos ei dantes, & perfluentes oprimant esse monetam: prius vero finito diri dū curat computari quæ tota colligitur, illatum reperire cœsus quia non potuit discernere quid accepit: sic in fine vita mors apertus cœcus mundanus quid sibi collegerint à mundo, ab honoribus, divitiis, voluptatibus; quamque exigui sit valoris, quod congregaruntur ludibrii potius quam subditi rationem obtinens: *Psi 73;* *Dormierunt somnum suum, & nixis inveniuntur vi-*

Carijus.

Tertiù, describitur cœci inveffigans de turbâ præterente, sic mundani multa curiosi interrogant, ut audiantur quae non vident, multa a volunt cognoscere quæ tum ultim eis ingerunt exteriū, & distractionem animo ingenerant in interiori. Multa eis de rebus vanis inquisitio, & ferro multus de his quæ eos non concernunt, quia aliena etiam in præjudicium proximi inveffigant. Satius eis foret præterente turbam sinecere abire, sine multa & fætido noxia curiositate. Felices tamen hi sunt, & approximatam illuminationi, qui non vanoscientia studio, sed salutis & lucis desiderio, inquirunt quid: rerum agitur in via hujus saeculi, de mundi strepitu, de viventium tristitia, quomodo scilicet in hoc mundo reperiatur præter tumultum: quomodo omnina pericula que in illo sunt, instar turba præterrenas, nec revertentes: quomodo nemo sit qui ad mortem non properet. Felices qui in hac via inquirunt, sicut hic cœsus, de Christo & Iesu Nazaren, & audientes cum transire, magna voce cordis & oris adecum clamant, ut lucem & viam recipiant. Nempe arripienda est occasio salutis, dum Jesus transit beneficium & lucem, ac salutem offerens. Pôliquam transiverit, ferò nimis invocatur: facile autem pertransit, dum negligentes nos cernit, & salutis incurios. Certe illi cœcitatem suam vel hō tentare, vel amare cœsentur, qui magna voce non clamant ad illum qui potest lanare, dum tempus est, dum adhuc in viagunt per quam Jesus transit, dum divinis ejus Sacrametis cœcitatibus remedium facile obtinere possunt. Sed cheu! de multis verum est.

Exem.

Sap. 2. *Excusavit os malitia eorum, & venundati sunt ut faciant malum. Cuius causa, nisi quis venundatus es, ut facias mala. Tales sunt qui odio fraterno, vel luxurie luto invertato obsecratos gerunt osculos: inde quo de Jesu transiente nihil curant, & oblate salutis remedia planè negligunt, vel contemnunt. Vt concubis, quibus oppleti sunt! Vt cecidit, in qua jacent! Vt abyssi cum approximant!*

Conclu-^{sio.} Tui interim, o Jesu Nazarenus, qui in hunc mundum quasi in Ierusalem descendisti de superna Ierusalem, ut caecos illuminares, & redditu luce ad sequelam tuam vocares, atque in viam vita & veritatis te amare hic & benedicere, teque rogo a magnifico exterritatem, ubi tota merces erat visio faciei tue, quando feliciter abitum illis te videre lumen de lumine.

TRACTATUS VI.
DE QVADRAGESIMA.

PRO DIE CINERUM.

Memento homo, quia pulvis es, & in pulvorem revertaris. Gen. cap. 3.

Lect. I. Zechieli Prophetæ in visione ostensus
sunt pars. I. fuit vir quidam vestitus Linæ, vel ut
Quid cetero Septuaginta Interpretes legunt, Stola
signis. est. sanda induens, & atramentarium ha-
Ebens scriptorium. Iusta autem divino trans-
latabit per medium civitatem Jerusalem, & signabat
signum Tauri, sive signum crucis, super frontes vi-
torum gementium, & dolentium super eundis
abominationibus, que fuit in medio eius. Quo
quidem signo, tamquam signo vita, liberari suar
morte. Nam aperte hic representatur. Sacerdos in
exordio ieiuni & Quadragesima facta? Nonne
vestitus est linea? Nonne stola sancta induitur?
Nonne atramento, sive artis cineribus, signum crucis
inserbit frontibus Fidelium in Ecclesia? Ercut
hoc, nisi ut sis signum vita, & per mortis pro-
pria, similique per mortis ac Passions Christi mem-
oriam ad penitentiam & gemutum incitentur,
sicut Deo reconcilientur, & vindicant evadant?

Non ergo sine mysterio tunc haec cineres fronti
crucem inscribentes: iteque non leviter & per-
fumioriter exterius suscipientur, sed cum magnis
inveniunt fide, humilitate, reverentia & compas-
sione. Haec disputatione, eos suscipere edocere fuit
omnia a Tuculari sive Angelio S. Lymanis, que cum
inimitate detenta, non posset ad locum sacrum
accederet pro exceptione more Christiano cineri-
bus, supplebat Angelus vices Sacerdotis, & si non
eius enim sanctificato signabat. Hoc ipsa
falsa fuit Confessio, quodam dicitur Cineram ad-

venienti, ut eam cineribus in Ecclesia ante beneficis dignaretur. Dixit enim id officium iam libi praeflitum per Angelum suum. Ad reliquias in fronte remanentes de hoc ipso fidem servent, quibus etiam si remanet frontea maxima cum reverentia signavit. Confessarius, cineres Angelica manu allatos humiliissime veneratur. Hanc etiam dispositionem, & venerationem, tam interiorem, quam exteriori, docet sancta Mater Ecclesia in benedictione horum cincinatum, dum ait: *Opponentes emfite ne Deum, pars penitentibus propitiare suppliantibus, & misere digerunt faciem tuam Angeli non tuum de cœtu, qui bendicat & sanctificat nos: in rebus, ut sit remedium salubre omnibus nostris, faciat tuum inaccessibilem, ac semper pro confusione a delictis nostris, et furore accusantibus. Et peccatum tuum superflue flagrantibus; & praefla pro invito: auertemus facias similem nominem, ut quicunque est super nos: afflirint, pro redemptione peccatorum nostrorum, corpora janitatem & anime sustentent per se.*

Certe Cineres semper fuere symbolum penitentie, mortis & humiliacionis, non solum apud Christianos, sed et apud Prophetas omnes, & Iudeos Iacobus de illius Filiorum patribus accingens eis in coniugio per nuntiationem, lumen unigenitum fratris, plantat in amarum, morosum. Quasi dicat, O popule mi dilecte, et infla filii, iam te & humilias per te penitentie & humiliacionis, lucet et mox lumen. Iacobus. Item Job in persona penitentium suarum ait: *Job 16, Sicutcum conseruare ceterum meum, & peruenire caro mea. Saccus ful, five ciclum, & cinctis aspergo, armatis penitentem, signaque lugenem.* Audiabis & Cicerone ad uidebas, &

tum. Audib[us] S. Greg. Quia in Iaco & cincere nisi
paenitentia, quid in cito & carne, nisi peccatum car-
nu debet intelligi. Cum ergo quiniam post lapsum
carnu ad paenitentiam redeant, quasi Iacob super
cucum confutur, & cincere carn[e] operiuntur; quia